DG/AMS/2025/EDITAL_125– PS MESTRADO E DOUTORADO         1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 125/FEMPAR-DG/2025

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
NÍVEL: MESTRADO E DOUTORADO

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná - FEMPAR no uso de suas atribuições

e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa que estarão abertas as inscrições

para a Pós-Graduação Stricto sensu - Nível: Mestrado e Doutorado, desta instituição.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período: De 10 de abril a 25 de novembro de 2025.

As inscrições serão realizadas por meio do site www.fempar.edu.br, das 08h do dia de 10 de abril até às

23h59min. do dia 25 de novembro de 2025.

1.1 Análise documental: Realizar a inscrição via internet pelo endereço eletrônico

https://inscricao.mackenzie.br/fempar;

1.2 Os documentos relacionados abaixo deverão ser anexados na inscrição de forma online;

1.3 Somente serão aceitas inscrições com toda documentação exigida completa.

2. TAXA DE INSCRIÇÃO

R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).

3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

Para a inscrição no nível de MESTRADO será exigida a documentação que se segue:

a) Cédula de identidade;

b) CPF;

c) Título de eleitor;

d) Certidão de casamento/ nascimento ou averbação divórcio;

e) Fotografia 3x4 recente;

f) Carteira de reservista;

g) Diploma de médico ou de profissional da saúde;

h) Registro no conselho regional de medicina ou de classe profissional;

i) Certificado de residência médica em área cirúrgica fornecido por programa credenciado de no

mínimo dois anos ou certificado de especialista fornecido por entidade de classe;

j) certificado de proficiência em pelo menos um dos seguintes idiomas: inglês, francês, alemão,

italiano e/ou espanhol;

DG/AMS/2025/EDITAL_125– PS MESTRADO E DOUTORADO         2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

k) apresentar projeto de pesquisa de alto nível metodológico dentro das linhas de pesquisa do

programa;

l) “Curriculum vitae” - modelo Lattes CNPq atualizado - pormenorizado e devidamente

comprovado, onde conste a identificação, o histórico escolar do curso de graduação, atividades

profissionais e universitárias, trabalhos e pesquisas de que tenha participado (2023 a 2025);

m) Número do ORCID (htpps://orcid.org/).

Para a inscrição no nível de DOUTORADO será exigida a documentação que se segue:

a) Cédula de identidade;

b) CPF;

c) Título de eleitor;

d) Certidão de casamento/ nascimento ou averbação divórcio;

e) Fotografia 3x4 recente;

f) Carteira de reservista;

g) Diploma de médico ou de profissional da saúde;

h) Registro no conselho regional de medicina ou de classe profissional;

i) Certificado de residência médica em área cirúrgica fornecido por programa credenciado de no

mínimo dois anos ou certificado de especialista fornecido por entidade de classe;

j) certificado de proficiência em pelo menos um dos seguintes idiomas: inglês, francês, alemão,

italiano e/ou espanhol;

k) apresentar projeto de pesquisa de alto nível metodológico dentro das linhas de pesquisa do

programa;

l) “Curriculum vitae” - modelo Lattes CNPq atualizado - pormenorizado e devidamente

comprovado, onde conste a identificação, o histórico escolar do curso de graduação, atividades

profissionais e universitárias, trabalhos e pesquisas de que tenha participado (2023 a 2025);

m) Número do ORCID (htpps://orcid.org/);

n) Dissertação de mestrado que tenha sido apresentada e aprovada;

o) Histórico escolar do nível de mestrado;

p) Diploma de Mestre em área cirúrgica ou afim obtido em curso credenciado pelo CFE.

A admissão de profissionais não médicos cirurgiões somente se dará na dependência do interesse do

Programa em considerar que o ingresso do(a) candidato(a) irá contribuir significativamente ao

desenvolvimento das linhas de pesquisas e aprovados pelo Colegiado do Programa.

A apresentação da documentação original comprobatória de qualquer um dos itens deste artigo,

inclusive os diplomas, certificados, declarações e quaisquer outros documentos comprobatórios das

atividades e produções intelectuais declaradas no Currículo, poderá ser solicitada a qualquer

momento pela Comissão de Seleção durante o processo seletivo.

DG/AMS/2025/EDITAL_125– PS MESTRADO E DOUTORADO         3

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 Entrevista: Será agendada pela secretaria da Pós-Graduação Stricto sensu. Os candidatos serão

informados, via e-mail, sobre o horário das entrevistas.

4.2 Após a análise documental os aprovados serão convocados através do e-mail cadastrado no ato

da inscrição para entrevista com a Comissão de Processos Seletivos do PPG em Princípios da

Cirurgia.

4.3 Cronograma:

5. INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO
As informações sobre área de concentração e linhas de pesquisa, encontram-se disponíveis na
página: https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/curitiba/principios-da-
cirurgia

6.    DA PROTEÇÃO DE DADOS

6.1 - O Instituto Presbiteriano Mackenzie, mantenedor da FEMPAR se obriga a tratar os dados

pessoais coletados no momento da inscrição, de acordo com a legislação vigente aplicável, incluindo,

mas não se limitando à Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014 e Decreto nº 8.771, de 11 de maio de

2016 (“Marco Civil da Internet”) e Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (“Lei Geral de Proteção de

Dados” ou “LGPD”), no que couber e conforme aplicável.

6.2 - Dados Pessoais Tratados. A inscrição e participação no processo seletivo por parte do(a)

candidato(a) implicará no tratamento dos seus dados pessoais, tais como: nome, número de

inscrição, número e origem do documento de identidade, data de nascimento, número de CPF, local,

endereço, data, sala e horário das provas, telefone, e-mail, cargo/vaga a que concorre e/ou outra

informação pertinente e necessária (como a indicação de ser destro ou canhoto e a solicitação de

atendimento especial para pessoa com deficiência).

Período de inscrições Fluxo contínuo

Análise de documental No ato da inscrição (via link de inscrição)

Divulgação do resultado da ANÁLISE DE
DOCUMENTAL

Até 15 dias após a entrega de toda a
documentação e pagamento da taxa de inscrição
via email do candidato

Entrevistas Conforme agendamento

Divulgação do resultado final:
Até 15 dias após a entrevista com a Comissão de
Processos Seletivos

Assinatura de contrato de prestação
de serviços virtual (via link de
inscrição)

À definir

Início do vínculo Após assinatura do contrato

DG/AMS/2025/EDITAL_125– PS MESTRADO E DOUTORADO         4

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

6.3 – Finalidade do Tratamento. A finalidade do tratamento dos dados pessoais listados acima está

correlacionada à organização, planejamento, condução, suporte e apoio a processo seletivo para a

Pós-Graduação Stricto sensu - Nível: Mestrado e Doutorado.

6.4 – Base Legal. A FEMPAR declara amparar o tratamento em uma ou mais hipóteses de tratamento

(bases legais), conforme disposto nos artigos 7º e 11º da Lei Geral de Proteção de Dados e, desde

que desenvolvidos de maneira não excessiva ou fora dos parâmetros desta lei.

6.5 – Controlador. O agente de tratamento que figurará na posição de controlador, quanto ao

tratamento realizado, é o Instituto Presbiteriano Mackenzie, mantenedor da FEMPAR.

6.6 – Segurança. O Controlador tomará medidas administrativas e sistêmicas para garantir a

segurança das informações pessoais contra perda, interferência, uso indevido, acesso não

autorizado, divulgação ou destruição. Será resguardado o atendimento a todo e qualquer direito

assegurado pela Lei 13.709/2018.

6.7. Para exercer direitos e sanar dúvidas: Caso o candidato queira exercer os direitos dispostos no

art.18 da LGPD ou ainda queira sanar eventuais dúvidas sobre como o Instituto Presbiteriano

Mackenzie trata dados pessoais dos alunos, deve acessar a Política de Privacidade, disponibilizada

no link: https://www.mackenzie.br/sobre/politica-de-privacidade/ensino-superior/  ou  enviar um e-

mail para a Encarregada de Proteção de Dados pelo endereço: dpo.cmpd@mackenzie.br.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Não caberão recursos às decisões da Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-

Graduação em Princípios da Cirurgia.

7.2 Os alunos selecionados entrarão na lista de espera e serão contactados conforme surgimento

das vagas.

Curitiba, 3 de abril de 2025.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL.